
Inimõigused – kõigile tagatud vabadused või vähestele 
antud privileeg? 
!
Laudkonna teema oli „Inimõigused – kõigile tagatud vabadused või vähestele antud 
privileeg?“. Eksperdiks oli Kelly Grossthel Eesti Inimõiguste Keskusest, panelistideks 
Helena Väinmaa ja Kristel Birgit Potsepp 12.a klassist, moderaatoriks Anastassia 
Donets 12.c klassist. 
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Arutelu alustati tutvumisega, Kelly Grossthel kirjeldas oma põhimõtteid ning seda, millega ta 
tegeleb. Ta on õppinud noorsootöötajaks ning töötanud muusikaõpetajana koolis, hetkel 
töötab ta Tallinna Ülikoolis ja Tallinna Tehnikaülikoolis. „Koolikeskkond on mulle alati olnud 
südamelähedane, aga see on väsitav,“ tõdes ta.  

Samuti on ta õppinud juristiks ning hetkel omandab kraadi psühholoogia erialal. Samuti 
töötab ta ka kolmandas sektoris Eesti Inimõiguste Keskuses ning rääkis, et on kuid, kus ta ei 
pruugi isegi palka saada – kõik oleneb MTÜ-le tehtud annetustest. Kohta, kus Kelly töötab, 
saab pöörduda inimene isiklikult oma muredega, et saada abi ja nõu.  

Inimõiguste deklaratsioonist 

Esimene punkt inimõiguste juures oli inimõiguste ajalugu, kuid sellel pikalt ei peatutud. Kelly 
küsis, et kas me teame, miks koostati inimõiguste deklaratsioon 10. detsembril 1948. 
Klassiruumis valitses pikalt vaikus, kuid kui Helena küsis, et mis sõda enne seda toimus, 
oskas Mark Nicholas Kirch 12.c klassist vastata, et II maailmasõda ja et sel ajal oli väga palju 
inimõiguste rikkumisi juutide ja mitmete rasside väärkohtlemise näol. Kelly jätkas, et sõja 
lõppedes saigi alguse idee inimõiguste deklaratsioonist. 



Anastassia võttis üles laste õiguste teema, rääkides sellest, et ta kohtab koridoris aina rohkem 
väikeseid lapsi, kes väidavad, et neile on rohkem lubatud, kuna nad on nooremad ja neil on 
rohkem õigusi. Samuti arvas ta, et laste käitumine ei olene lastest endast, vaid sellest, kuidas 
vanemad on neid kasvatanud.  

Teemast räägiti ka hiljem ning Helena tõi välja, et laste õigused lisati deklaratsiooni alles tükk 
aega peale 1948. aastat ning Kelly tõdes: „USA on ainuke n-ö pärisriik, kus ei tunnistata laste 
õigusi, sest kardetakse, et minnakse kohtusse. USA-s saavad ohvrid nõuda väga suuri 
hüvitisi.“ 

Black Lives Matter’i analoog Eestisse? 

Teine põhiline teema, millest räägiti, oli pagulus ning mustanahaliste inimeste 
väärkohtlemine. Helena tõi selle teema kohta välja USA liikumise Black Lives Matter (BLM), 
küsides, et kas ka Eestisse peaks midagi sellist looma. Kelly nõustus sellega ning rääkis, 
kuidas eelmisel aastal tuli võrreldes varasemate aastatega kordades rohkem teateid 
mustanahaliste inimeste väärkohtlemise kohta. Ta mainis, et Eesti Inimõiguste Keskus on 
püüdnud meediasse jagada teateid trollides ja bussides lükkamiste ning tõukamiste kohta, 
samuti inimeste peale sülitamise kohta, mida mustanahalised inimesed on nendega jaganud.  

Lisaks meenutas Helena enda, Kristel Birgiti ja ühe Tartust Tallinnasse praktikale tulnud 
tüdruku õhtut Vanalinnas, kus nad kohtasid itaallast, kes esimese asjana neile paaniliselt ütles: 
„I’m not a refugee! (tõlge: Ma ei ole põgenik!)“ näidates neile isegi oma Eesti ID-kaarti ning 
rääkides nendega natukene eesti keeles. Helena arvates oli see kurb, et ta pidi teiste inimeste 
poole pöördudes kartma nii väga oma heaolu pärast, et kordas mitu korda: „I’m not a 
refugee!“ 

Samasooliste abielu kui suutmatus harjuda muutustega 

Vahepeal tuli teemaks ka samasooliste abielu ning see, miks on see Põhjamaades rohkem 
aktsepteeritud kui Eestis. Kelly rääkis, et Eestis tekkisid nii suured vaidlused selle üle, kuna 
inimestel ei ole lihtne kiiresti tulnud muutustega harjuda. Ta tõi välja ka selle, et Taanis, kus 
võeti esimesena vastu kooseluseadus, vaieldi teema üle 20 aastat. „Ükskõik, mis soost pere 
on, peaasi, et on ausus,” ütles Kelly viimaks. 

Ma usun, et see arutelu andis õpilastele palju mõtteainet ning ei jätnud kedagi külmaks. 
Lõpetuseks tuletas Kelly Grossthel meile kõigile rõõmsalt meelde üht vana tarkust: „Olge  
teiste inimeste vastu head!“ 
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